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سرمقاله

معمای براندازی!
ادامه از صفحه یک

وقتی هم آن ها معترض می شدند که چرا هنوز 
خیلی ظواهر اسلامی در جامعه رعایت نمی شود به 
آن ها گفته می شد ما فعلن در مرحله دولت اسلامی 
هستیم. مرحله بعد جامعه را اسلامی می کنیم تا در 

مرحله آخر تمدن اسلامی شکل بگیرد.
باید  نبود.  به حرف  نیز  جامعه  کردن  اسلامی 
مذهبی  تبعیض های  اجباری،  حجاب  طرح های 
و... اجرا می شد تا اینان باور کنند که حکومت در 
راه اسلامی کردنِ جامعه جدی است. همان موقع 
برخی از حکومتیان درگِوشی به ما می گفتند که 
اگر ما گشت ارشاد راه نندازیم طبقه ای رادیکال و 
مذهبی از جامعه به صورت غیرقانونی و خشونت بار 

خودشان وارد عمل می شوند.
بنابراین حجاب اجباری به مثابه بخشی از پروژه 
امنیت ملی به پرورش و جذب ابزار نفوذمنطقه ای 

)انسان های ایثارگر( عمل می کرد.
اکنون که پروژه عمق راهبردی آسیب های جدی 
طرح های  به  است  مجبور  ایران  است،  دیده 
جایگزین فکر کند. اخیرن مصاحبه جدید و مقاله 
این خانم  وایرال شده.  لی  از خانم کاری  قدیمی 
دانشکده  استراتژی  و  ملی  امنیت  بخش  مدیر 
او  است.  متحده  ایالات  ارتش  جنگ  مطالعات 
استدلال می کند که آمریکا و اسرائیل با برچیدن 
جز  ایران  برای  دیگری  راه  ایران،  راهبردی  عمق 
او اسم  ساخت سلاح هسته ای باقی نمی گذارند. 
یعنی  می نامد.  بازدارندگی"  "پارادوکس  را  این 
ضربه زدن به ایران تا یک حدی می تواند به افزایش 
بازدارندگی اسرائیل بینجامد از یک آستانه ای به بعد 
ایران را به دامن ریسک های بزرگ می اندازد که اگر 
این ریسک بگیرد، بازدارندگی ایران از موقعیت قبل 

از صدمه دیدن هم بیشتر می شود.
بنابراین در این صورت اسراییل ناخواسته به ایران 
خدمت کرده است. درهرحال پیرامون این ریسک و 
خطرات ناشی از آن نمی خواهم صحبت کنم. اینکه 
آیا گزینه های دیگری با ریسک کمتر داریم یا نه. اما 
اگر حکومت ایران بتواند به هرشکلی )با سلاح های 
متعارف یا غیرمتعارف( بازدارندگی خود را از طریقی 
نیاز  از عمق راهبردی احیا کند، یعنی دیگر  غیر 
و  ندارد  وجود  جان برکف"  "انسان  تولید  خط  به 
معنوی  و  مادی  لحاظ  به  که  پروژه  این  احتمالن 
بسیار پروژه گرانی است متوقف می شود. توقف این 
پروژه کلید حل مسئله بغرنج حجاب اجباری است. 
یعنی راه حل آن کلامی-فقهی نیست، بلکه نظامی-
امنیتی است! وارد چه جهان عجیبی شده ایم؛ از 

درخت هلو میوه انار می چینیم!
بنابراین ته ماجرا اگر ما زنده بمانیم، اگر بتوان 
پروژه  از  به غیر  بازدارندگی  احیای  برای  راه حلی 
پرهزینه عمق راهبردی پیدا کرد، به گمانم اسرائیل 
واقعن ناخواسته به ایران خدمت بزرگی کرده است. 
به  منطقه  در  ما  سنگرهای  کردنِ  منهدم  یعنی 
اصلاح حکومت می انجامد. باز چه جهان عجیبی؛ 
تصور می شد زدن بال های حکومت ایران در منطقه 
به براندازی کمک می کند. اما گویا به اصلاحاتی در 
حکومت می انجامد که دوام آن را تضمین می کند. 
این یکی را می توان نامش را گذاشت "پارادوکس 

براندازی"!

خبر

اخبار

سخنگوی دولت: 
مردم حساب شهدا را از نقدها و 
بازی های سیاسی جدا کرده اند

فاطمه مهاجرانی به مناسبت روز تکریم مادران 
پیرانی، همسر شهید  با شهره  و همسران شهدا 
کشور،  هسته ای  دانشمند  رضایی نژاد،  داریوش 

دیدار کرد.
به گزارش ایسنا، سخنگوی دولت در این دیدار 
با اشاره به جایگاه شهدا و خانواده های آنان گفت: 
شهدا  خانواده های  تمام  و  شما  قدردان  »مردم 
هستند و این قدردانی را در رفتارهای خود نشان 
می دهند. مطمئناً هر جا که به عنوان همسر شهید 
حضور پیدا می کنید، این بازخورد مثبت را از مردم 
دریافت می کنید. مردم حساب شهدا را از نقدهای 

موجود و بازی های سیاسی جدا کرده اند.«
نیز  نژاد  رضایی  شهید  همسر  پیرانی  شهره 
حمایت  از  دولت،  سخنگوی  سخنان  تأیید  با 
اجتماعی به عنوان یکی از عوامل مهم در تاب آوری 
خانواده های شهدا یاد کرد و گفت: »روانشناس ما 
همیشه تأکید می کرد حمایت اجتماعی می تواند 
تاب آوری را در مواجهه با این حادثه افزایش دهد. 
من این حمایت را از مردم حس کردم و آن را با 
گوشت و پوستم احساس کرده ام. مردم حساب 
شهدا را جدا می کنند و این افتخاری بزرگ برای من 

است که همسر شهید هستم.«

معتمدی زاده: 
ناترازی انرژی در کشور جدی است

دبیر کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی 
تاکید کرد: دولت از راه های مختلف باید مصارف 
انرژی را در کشور بهینه سازی کند. از سوی دیگر 
اقدام اخیر دولت چهاردهم و آقای رییس جمهور 
در راه اندازی کمپینی برای فرهنگ سازی و کاهش 

مصرف انرژی بسیار قابل تقدیر است.
محمد معتمدی زاده، نماینده مردم بردسیر و 
سیرجان در مجلس شورای اسلامی در گفتگو 
با ایسنا، با اشاره به درخواست رئیس جمهور 
از مردم جهت کاهش دو درجه ای دمای محیط 
منازل گفت: درحال حاضر مهم ترین مسئله 
کشور بحث ناترازی انرژی و کمبود حامل های 
انرژی است. متاسفانه این ناتزازی در بخش های 
کشاورزی و صنایع مشکل آفرین شده است و 
انرژی مصارف  تامین  برای  این مشکلات  همه 

خانگی ایجاد شده است.
وی ادامه داد: متاسفانه هدر رفت انرژی در 
کشور زیاد است و باید جلوی این هدر رفت را به 
شیوه های مختلف بگیریم. از سوی دیگر صنایع 

نیز باید در بحث تامین انرژی خودکفا شوند.
دبیر کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی 
گفت: دولت از راه های مختلف باید مصارف انرژی 
را در کشور بهینه سازی کند. از سوی دیگر اقدام 
در  رییس جمهور  آقای  و  چهاردهم  دولت  اخیر 
راه اندازی کمپینی برای فرهنگ سازی و کاهش 

مصرف انرژی بسیار قابل تقدیر است.
دولت  گفت:  پایان  در  مجلس  نماینده  این 
همچنین باید برای مشترکان خوش مصرف برق 
طرح های تشویقی و برای پر مصرفان جریمه در 
نظر بگیرد. در حقیقت کسانی که مصارف انرژی 
آنان در خانه ها و ویلاهایشان بالاست باید قیمت 

حقیقی حامل های انرژی را پرداخت کنند.

سرلشکر سلامی: 
از امنیت و استقلال کشور قاطعانه 

حفاظت می کنیم
فرمانده کل سپاه، گفت: از امنیت و استقلال 
کشور و از نظام، منافع ملی، تاریخ و سرزمین مان 
قاطعانه حفاظت می کنیم، ایران سرزمینی نیست 
که بیگانه بتواند به آن نگاه نامربوط داشته باشد، 

اینجا سرزمین مردان و زنان جهاد است.
به گزارش خبرنگار دفاعی  ایرنا، سردار سرلشکر 
اختتامیه  آیین  در  یکشنبه  روز  سلامی  حسین 
سومین دوره دو سالانه انتخاب آثار برتر پژوهشی، 
دفاع مقدس و مقاومت )جایزه سردار سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی( که در موزه انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس برگزار شد، گفت: صهیونیست ها 
تاوان سنگینی خواهند پرداخت آنها در سرزمین 
سوریه دفن خواهند شد اما این موضوع به قدری 

زمان نیاز دارد.
سردار سلامی با بیان اینکه جهان اسلام امروز 
عرصه جهاد است و سعادت مسلمانان از میدان 
جهاد عبور می کند، گفت: جوانان مجاهد جهان 
اسلام از ایمان، غیرت و انگیزه لازم برای شکست 
را  اقدام  این  و  برخوردارند  ها  دادن صهیونیست 

انجام خواهند داد .
نبود  مقدس  دفاع  اگر  گفت:  ادامه  در  وی 
ما نمی توانستیم در مقابل استکبار با این همه 
پیشرفتگی با این همه قدرت ظاهری بایستیم 
ادبیات  کردیم،  آنجا مشق  در  را  ایستادگی  ما 
آن  کرد  پیدا  جریان  ما  جامعه  در  مقاومت 
ادبیات هنوز زنده است آن شخصیت ها هنوز 
زنده هستند هنوز حماسه خلق می کند هنوز 
شهید می شود هنوز فرماندهی می کند ما حالا 
را  که خطوط  آنهایی  کردند  آنها چه  میفهمیم 
قدم به قدم زیر باران گلوله آزاد می کردند آنهایی 
که  آنهایی  می گذشتند  رمل ها  و  حورها  از  که 
پا می گذاشتند  زیر  را  صخره های سخت زمین 
آنها که شکوهمندتر از کوه ها بودند آنها که ثابت 
قدم تر از جبال راسخ بودند آنهایی که از گلوله ها 

نترسیدند از صدای بمب ها نلرزیدند.
آن ها  که  می فهمیم  حالا  داد:  ادامه  سلامی 
حالا  دارند،  منزلت  و  قیمت  و  قدر  چقدر 
می فهمیم آن استخوان های خرد شده ای که هنوز 
زیر خاک اند و گاه روی دست های ما تشییع 
می شوند ستون های اصلی استقلال، شرافت و 
عزت ما هستند، حالا می فهمیم و می بینیم اگر 
یک ارتش نایستد، یک نیروی مسلح مقاومت 
تمام  زدن  هم  به  چشم  یک  در  چگونه  نکند 
سرزمینش اشغال می شود، قدر مقاومت را حالا 
می فهمیم. امروز مردم در دمشق می فهمند که 
اگر رجال مقاومت نایستند چه بلایی به سر ملت 

می آید. 
سرلشکر سلامی ادامه داد: امروز می بینید این 
قدرت های بیگانه که در سوریه آتش می آفرینند 
چگونه مثل گرگ های گرسنه به جان یک آهوی 
تنها در بیابان افتادند و هر یک تکه ای از بدن او 
را جدا می کنند. صهیونیست ها جنوب آن را، 
دیگری شمالش را، آن یکی شرق کشور را و در 
میانه هم مردم سرگردان تنها با آینده ای مبهم 

مواجه اند.

دو  در  به طور مشخص  تندرو ها  فرارو،  گزارش  به 
عرصه داخلی و خارجی عمل می کنند. شاید به صورت 
پروژه ای هماهنگ پیش می روند یا ممکن است صرفاً 
اندیشه سیاسی آنان را به یکدیگر پیوند دهد. در این 
گزارش، بعضی از اقدامات آنان در این دو عرصه را مرور 

می کنیم.
سیاست خارجی

جریان تندرو در حوزه سیاست خارجی، دستورکار 
حوزه  در  طور مشخص  به  می کند.  دنبال  را  انسداد 
مذاکرات رفع تحریم ها که با مصوبه عالی ترین سطح 
تلاش  است،  پیگیری  حال  در  کشور  تصمیم گیری 
از  پیکان  نوک  ببندند.  را  دیپلماسی  پنجره  می کنند 
در  خود  تجربیات  با  که  است  جلیلی  سعید  محور، 
پیشبرد مذاکرات هسته ای آن را هدایت می کند. این 
جریان تلاش می کند با ابزار های مختلف از تریبون های 
عمومی تا سخنرانی های دانشجویی، با کلیدواژه هایی 
جنگی،  شرایط  غرب،  دنبال  دویدن  التماس،  مانند 
فریب خوردگی، غربزدگی یا غربگدایی مسیر مذاکرات 

رفع تحریم را مسدود کند.
مسیر  در  سنگ اندازی  برای  تلاش  دیگر،  بخش 
خروج ایران از لیست سیاه FATF است. مساله ای که 
اقدامی خارجی محسوب می شود اما نتیجه آن مربوط 
به مسائل اقتصادی داخلی و تجارت بین المللی ایران 
است. هرچند با سال ها درگیری ایران با مسائل مختلف 
و انباشته شدن مسائل میان کشورمان و جامعه جهانی، 
صرفِ خروج از لیست سیاه FATF پاسخگو نیست بلکه 
این اقدام صرفاً قدمی در مسیر رفع مشکلات محسوب 

می شود. 
حوزه دیگر در عرصه سیاست خارجی، هزینه سازی 
این جریان  تنش هاست. در سطح کلان،  و تشدید 
جنگی  شرایط  یک  را  کشور  شرایط  می کند  تلاش 
و  رسانه ای  اظهارنظر های  ترجیع بند  کند.  تصویر 
غیررسانه ای آنان نیز این است که در شرایط جنگی 
ایران  که  حالی  در  کرد.  را  کار  آن  یا  کار  این  نباید 
همواره شرایط ویژه ای داشته و تلاش های زیادی در 
آن صورت گرفته که این شرایط را کاهش دهد. گاهی 
هزینه سازی ها در حد مطالبه وعده صادق ۳ که علت 

تعویق آن مشخص است، باقی می ماند.
مطالبه جنگ با اسرائیل همیشه در وجود داشته، اما 
به مرور زمان، آن نگاه پیشین صرفاً در میان بخشی 
از جامعه که آنها را با نام تندرو ها می شناسیم باقی 
ماند. اما این مطالبه همواره در تبلیغات سیاسی مورد 
توجه قرار می گیرد. اما تندرو ها به طور مشخص کار 
را از تهدید اسرائیل – که واکنشی برنمی انگیزد – فراتر 
برده و امنیت منطقه را هدف می گیرند. یکی از دلایلی 
که همواره برخی تلاش می کنند ایران را به عنوان یک 
همین  دهند،  نشان  منطقه  کشور های  برای  تهدید 

اظهارنظرهاست. 

تا پیش از این صرفاً گاهی مساله انسداد تنگه هرمز 
از سوی محافل رسانه ای تندرو مطرح می شد، اما طی 
چندماه گذشته، بار دیگر شاهد چند تهدید منطقه ای 
سیدمحمد  عجیب  اظهارنظر  آنها  آخرینِ  که  بودیم 
به خاک  درباره حمله  تهران  دانشگاه  استاد  مرندی، 
قطر بود. یعنی یکی از معدود کشور های جنوب خلیج 
فارس که با ایران ارتباط خوبی دارد. انسداد تنگه هرمز، 
یا ما هم نفت صادر می کنیم یا هیچ کس نفت صادر 
نمی کند، امنیت برای همه ناامنی برای همه و حمایت 
محور های  جمله  از  غیردولتی  متحدان  از  بی دریغ 

هزینه سازی به شمار می رود. 
البته ذکر این نکته لازم است که بعضی همسایگان 
اقدامات  به  دست  اتفاقاً  و  نیستند  بی آزار  ایران 
ضدامنیتی علیه ایران می زنند. اما مساله این است که 
راه مقابله با آنان از مسیر سخنرانی و تیتر روزنامه ها 
را دارد. در  بلکه کانال مخصوص به خود  نمی گذرد. 
حال حاضر و زمانی که حدود ۷ ماه از سقوط هلی کوپتر 
در ورزقان می گذرد، گزارش نهایی توسط هیئت عالی 
ستاد نیرو های مسلح منتشر و نظر رسمی اعلام شده 

است، طرح این شائبه که رئیس جمهور پیشین توسط 
آمریکا، اسرائیل و حکومت آذربایجان ترور شده کمکی 
به اوضاع نمی کند. صرفاً بخشی از مجموعه اهرم های 

فشار بر دولت است. 
حوزه  در  تندرو  جریان  اقدامات  مجموع  خروجی 
که  است  تنش زدایی  از  جلوگیری  خارجی،  سیاست 
مشخص نیست آن را بر اساس ایده و فکر یا طرح های 
انگیزه های دیگری  این که  یا  انجام می دهند و  بزرگ 

پشت ماجرا پنهان شده است.
سیاست داخلی

از آنجایی که عرصه سیاست در ایران به تمام حوزه ها 
از ورزش تا فرهنگ سرایت کرده، اقدامات جریان تندرو 
نیز در همین حوزه انجام می شود. به طور مشخص 
این جریان تلاش می کند جلوی گشایش های مد نظر 
مسعود پزشکیان را بگیرد. مسائلی مانند دعوا بر سر 
ماندن یا رفتن ظریف در حالی که مشخص شده یکی 
و  فرهنگی  انقلاب  شورایعالی  مقامات  عالی ترین  از 
عضو شورای عالی فضای مجازی فرزندانی با تابعیت 

انگلستان دارد، حاشیه هستند.

می کند  تلاش  نامشخص  دلایلی  با  تندرو  جریان 
اجازه خاموش شدن کاهش دورِ موتور تولید نارضایتی 
خیابانی  لشکرکشی  به  نیازی  کار  این  برای  ندهد.  را 
نیست. چرا که در آخرین تجمع آنان برای مقابله با 
رفع فیلترینگ، آنقدر تعداد انگشت شماری حضور پیدا 
کردند که دیگر ادامه پیدا نکرد. وضعیتی که در نمونه ای 
کوچکتر، چند روز قبل مقابل مجلس در حمایت از 

قانون حجاب بازنمایی شد. 
جریان تندرو به طور مشخص در حال حاضر جلوی 
رفع فیلترینگ ایستاده است. در مسیری دیگر تلاش 
می کند با قانون حجاب، گستره گشایش ها را تا حد 
امکان کم کند. مشخص نیست در شرایطی که منطقه 
ملتهب است و جامعه نیز با تنش های پنهان روبروست 
چرا جریان رادیکال تلاش می کنند دست به افزایش 
نارضایتی بزنند. آنها هر چند مساله »امنیت ملی« را به 
کلیدواژه ای پرتکرار تبدیل کردند، اما در اصل، اقدامات 
آنان می تواند به وقایعی ضدامنیتی تبدیل شود که تنها 
به مردم و کشور ضربه می زند، نه جناح های سیاسی با 

هر اندیشه ای.

رییس جمهور،گفت: باید با بهره گیری از مشاوران مجرب در سطح 
جهانی که تجربه موفقی در توسعه و رونق بخشی به بنادر بزرگ دنیا 
داشته اند، به یک برنامه و نقشه عملیاتی برسیم و سپس براساس آن 

برنامه ریزی اقدامات را آغاز کنیم.
به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان 
روز یکشنبه ۲۵ آذر ۱۴۰۳ در ادامه جلسات اقتصاد دریامحور، با اشاره به 
وجود مناطق آزاد متعدد و ظرفیت بنادر کشورمان، بر برنامه ریزی صحیح 
جهت ارتقای کیفی فعالیت ها در اقتصاد دریامحور تأکید و گفت: تلاش 
داریم در این جلسات مشخص کنیم که چه برنامه و هدفی برای توسعه 
اقتصاد دریامحور و توسعه تجارت دریایی در مناطق آزاد و بنادر داریم. 
رئیس جمهور با انتقاد از نبود یک برنامه منسجم در این زمینه، افزود: 
پیشنهاد من این است که در مرحله اول باید با بهره گیری از مشاوران 
مجرب در سطح جهانی که تجربه موفقی در توسعه و رونق بخشی به 
بنادر بزرگ دنیا داشته اند، به یک برنامه و نقشه عملیاتی برسیم و سپس 

براساس آن برنامه ریزی اقدامات را آغاز کنیم، تا وقتی که چنین برنامه ای 
وجود ندارد، هر اقدامی در این حوزه به نتیجه دلخواه نخواهد رسید. 
پزشکیان »تکمیل کریدورهای ریلی و جاده ای برای اتصال بنادر کشور به 
یکدیگر« را یک ضرورت خواند و اظهار داشت: وزارت راه موظف است 
برای جلسه بعد برنامه خود را در مورد این کریدورها به صورت کامل ارائه 
دهد و همچنین لیستی از مشاورین مجرب و با کیفیت در جهان تهیه 
شود که بتوانیم با آنها برای یک برنامه ریزی صحیح در بنادر وارد مذاکره 
شویم. رئیس جمهور به برخی ضعف های قانونی جهت رونق بنادر و 
مناطق آزاد اشاره کرد و افزود: در صورتی که بعد از تهیه نقشه و برنامه 
عملیاتی مذکور مشخص شود نیاز به تغییر قانون برای رونق مناطق آزاد 
اقتصادی و بنادر وجود دارد، می توانیم با هماهنگی مجلس لوایح لازم 
را ارائه دهیم. پزشکیان درباره تنوع برنامه ها و کارویژه های مناطق آزاد 
اقتصادی در دنیا گفت: برای ایجاد تنوع در فعالیت ها در مناطق آزاد، 
می توان از ظرفیت  دانشگاه های کشور به شکل گسترده تر استفاده کرد، 

اما همان طور که گفتم باید اول نقشه راه ما در مناطق آزاد و بنادر 
مشخص باشد. رئیس جمهور با تأکید بر افزایش ظرفیت تجاری بنادر 
شمال کشور، افزود: بنادر شمالی ظرفیت بالایی در گردشگری دارند و 
می توان با توافق با سایر کشورهای دریای خزر برنامه های مفصلی در 
حوزه گردشگری و مسافرت های دریایی ایجاد کرد. در این جلسه، علاوه 
بر رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور، رئیس دفتر رئیس جمهور، 
وزرای صنعت، معدن و تجارت، امور اقتصادی و دارایی، راه و شهرسازی،   
نماینده  برنامه و بودجه و علی عبدالعلی زاده،  کشور، رئیس سازمان 
رئیس جمهور در هماهنگی اجرای سیاست های کلی توسعه دریامحور 
نیز حضور داشتند. رضا مسرور، دبیر شورای عالی مناطق آزاد نیز در این 
جلسه گزارشی از وضعیت مناطق آزاد کشور ارائه کرد که در این گزارش 
ضمن ارائه آماری از ظرفیت های فعال مناطق آزاد و بنادر کشور، از قوانین 
دست و پاگیر و سختگیرانه برای تجارت در مناطق آزاد انتقاد شده و 

خواستار رفع این قوانین شده بودند.

ماه عسل دولت تمام شد؟

وها وژه مسدودسازی تندر پر
گروه سیاسی- اصطلاحی در میان سیاسیون و تحلیلگران وجود دارد که می گوید ماه عسل تمام شد. ماه عسل دولت پزشکیان نیز به اتمام رسید. یعنی هورا 
کشیدن ها و دعواها، انتخاب مدیران و انتقال قدرت، دیدوبازدید ها به پایان رسید، دولت مستقر شد و مدتی ست که با مشکلات حقیقی کشور روبروست. 
هرچند پزشکیان همچنان تلاش می کند روند پسندیده وفاق ملی را برای دوری از دعوا های بی حاصل سیاسی ادامه دهد و حتی چهره های منسوب به پایداری 

را در مدیریت کشور به کار گرفته، اما تندرو ها علاقه ای به حل معضلات راهبردی کشور از خود نشان نمی دهند.

باید از تجربیات موفق جهانی برای تهیه نقشه راه مناطق آزاد و بنادر استفاده کنیمپزشکیان: 

جریان تندرو در 
حوزه سیاست 

خارجی، 
دستورکار انسداد 
را دنبال می کند. 
به طور مشخص 

در حوزه مذاکرات 
رفع تحریم ها 

که با مصوبه 
عالی ترین سطح 

تصمیم گیری 
کشور در حال 
پیگیری است، 
تلاش می کنند 

پنجره دیپلماسی 
را ببندند

رئیس مجلس شورای اسلامی،گفت: وظیفه بزرگان جهان اسلام، علما و ملت 
مسلمان حفظ وحدت در برابر رژیم صهیونیستی و جلوگیری از ادامه و توسعه 
ناامنی ها توسط این رژیم است که در این بین جمهوری اسلامی ایران و سلطنت 

عمان نقش ویژه ای دارند.
به گزارش ایرنا از خانه ملت، خلیفه بن سعید بن خلیفه البوسعیدی رئیس 
دیوان عالی سلطنت عمان که در رأس هیأت بلندپایه قضایی به ایران سفر کرده 
است، روز یکشنبه، ۲۵ آذر ماه ۱۴۰۳ با محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی دیدار و گفت وگو کرد. قالیباف در این دیدار روابط اقتصادی و سیاسی 
میان دو کشور را فرصت مغتنمی برای توسعه مناسبات در سطوح مختلف 
به ویژه میان پارلمان ها دانست و افزود: رؤسای مجالس و گروه های دوستی 
پارلمانی میان ایران و عمان ارتباط خوبی با یکدیگر دارند و امیدواریم روابط 
در حوزه قضایی نیز بیش از پیش افزایش یابد؛ لذا این سفر در حوزه قضایی 
می تواند توسعه روابط را تسهیل کند. وی همچنین جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه را از دغدغه های مهم جهان اسلام و دغدغه مندان حوزه حقوق بشر دانست 
و گفت: رژیم صهیونیستی طی یک سال گذشته جنایات گسترده ای را در غزه و 

لبنان رقم زده و اتفاقات اخیر سوریه، تجاوز مجدد صهیونیست ها و بمباران این 
کشور از جمله وقایعی است که باید جلوی آن گرفته شود، چرا که قطعاً توسعه 
ناامنی ها در منطقه و کشورگشایی از جمله اهدافی است که رژیم صهیونیستی 
در این حوزه دنبال می کند. رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه با بیان اینکه 
گروه های تروریستی به دنبال توسعه ناامنی میان کشورهای منطقه هستند، 
عنوان کرد: وظیفه بزرگان جهان اسلام، علما و ملت های مسلمان حفظ وحدت 
در برابر رژیم صهیونیستی و جلوگیری از ادامه و توسعه ناامنی ها توسط این رژیم 
است که در این بین جمهوری اسلامی ایران و سلطنت عمان نقش ویژه ای دارند.
قالیباف افزود: از خداوند می خواهیم همدلی و همکاری را میان کشورهای 

مسلمان قرار دهد تا مقابل جنایات رژیم صهیونیستی بایستند.
اتحاد قوی میان کشورهای اسلامی لازمه ایستادگی مقابل جنایات رژیم 

صهیونیستی است
خلیفه بن سعید بن خلیفه البوسعیدی نیز در این دیدار، ضمن تشکر از 
استقبال گرم و مهمان نوازی مسئولان ایرانی که حاکی از روابط گرم و صمیمانه 
میان سلطنت عمان و جمهوری اسلامی ایران است، گفت: ما در جریان سفر 

خود گفت وگوها و مذاکرات مثبتی در حوزه های مختلف قضایی و حقوقی با 
مسئولان ایرانی داشتیم. امیدوارم با یاری خداوند شاهد امنیت در هر دو کشور 
باشیم. رئیس دیوان عالی سلطنت عمان اوضاع سختی که امروز کشورهای 
اسلامی با آن دست و پنجه نرم می کنند را تأیید کرد و گفت: مواضع سلطنت 
عمان با جمهوری اسلامی ایران در این خصوص یکسان بوده و معتقدیم جنایاتی 
در منطقه در حال رخ دادن است که باید راهکاری برای جلوگیری از ادامه آن 
پیدا کرد. وی با ابراز امیدواری از اینکه کشورهای اسلامی دوشادوش یکدیگر، 
صدایی واحد در قبال آنچه در حال رخ دادن در جهان اسلام است داشته 
باشند گفت: امیدواریم کشورهای اسلامی بدون اختلاف و با وحدت مقابل این 
تجاوزات ایستادگی کنند و اگر این اتحاد را به صورت قوی شاهد بودیم قطعاً 

تاکنون می توانستیم مقابل رژیم صهیونیستی ایستاده و آنها را تضعیف کنیم.
راستای  در  که  هایی  گام  برشمردن  ناکافی  و  با ضعیف  بن سعید  خلیفه 
جلوگیری از توسعه جنایات رژیم صهیونیستی برداشته می شود، عنوان کرد: ما 
نیاز به توسعه وحدت میان کشورهای اسلامی داریم تا بتوانیم در مقابل جنایات 

رژیم صهیونیستی بایستیم.

قالیباف: 
وظیفه جهان اسلام حفظ وحدت در برابر رژیم صهیونیستی است
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تصمیم هوشمندانه تهران در حفظ نظارت پادمانی آژانس بر برنامه هسته ای
اقدام هوشمندانه تهران در رسیدن به سازوکار اجرایی مشترک با آژانس بین المللی انرژی اتمی می تواند آرامش 

را در حوزه نظارت بر برنامه هسته ای ایران تا رسیدن به توافقی جامع تر برقرار کند.
به گزارش ایرنا، تشدید تنش فنی و حفظ فضای سیاسی برای تعامل میان جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین 
المللی انرژی اتمی به دو خط موازی تبدیل شده که همزمان با یکدیگر حرکت می کنند. تروئیکای اروپایی )آلمان، 
فرانسه و بریتانیا( به عنوان کشورهای عضو برجام )توافق هسته ای میان ایران و ۱+۵ مصوب ۲۰۱۵ میلادی( به 
علاوه ایالات متحده که در نوامبر ۲۰۱۸ از این توافق خارج شد می گویند نگران توسعه بی وقفه برنامه هسته ای 
ایران هستند. پاسخ تهران کم و بیش در سالهای اخیر یکسان بوده و بدعهدی طرف مقابل در رفع تحریم را دلیل 
اصلی توسعه کیفی و کمی بخشی از برنامه هسته ای ایران می داند که طبق برجام باید محدودیت های موقتی 
بر آن اعمال میشد. آنچه که ساعت شنی را در همکاری های میان ایران و آژانس به راه انداخته دو ضرب الاجل 
زمانی است که اتفاقا تعریف و تاکید بر هر دو آنها به تعبیر ایران اقدامی سیاسی محسوب می شود. براساس 
آخرین قطعنامه مصوب در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی )چهارمین قطعنامه  بعد از برجام و دومین 
قطعنامه در سال جاری( به تاریخ اول آذرماه، رافائل گروسی مدیرکل آژانس باید تا پیش از نشست دوره ای بعدی 
شورای حکام،که قریب به سه ماه زمان در اختیار او قرار می دهد، گزارشی جامع درباره برنامه هسته ای ایران و 
چند و چون همکاری های با آژانس ارائه دهد. اقدامی که به نظر می رسد زمینه سازی برای برنامه ای باشد که 

تروئیکای اروپایی به منظور فعالسازی سازوکار موسوم به اسنپ بک در پاییز ۱۴۰۴ به آن نیاز دارند.
چشم در برابر چشم

تشدید تنش میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی که به نظر می رسد ریشه در تمایل کشورهای غربی برای 
بازی سیاسی با پرونده هسته ای ایران در شرایط متفاوت منطقه ای دارد در حالی صورت گرفته که دولت چهاردهم 
مبنای کار در حوزه سیاست خارجی را تنش زدایی از رابطه با کشورهای اروپایی، مدیریت تخاصم با ایالات متحده 

و همچنین بازگرداندن توازن به سیاست خارجی اعلام کرده است.

این اولویت بندی ها در چندماه اخیر در سطح شعارهای انتخاباتی باقی نمانده و در نخستین گفت و گوهای البته 
محدود هیات ایرانی با برخی هیات های کشورهای اروپایی در حاشیه نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در نیویورک و همچنین در قالب سفر رافائل گروسی به تهران و دیدار با رئیس جمهور، وزیر خارجه و رئیس 

سازمان انرژی اتمی مصداق هایی نیز برای نشان دادن حسن نیت تهران تعریف شد.
تهران باب بهانه گیری را باز نمی گذارد

اکنون به نظر می رسد که پس از تشدید تنش میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی دو طرف در حالی که 
احساس می کنند کنش و واکنش صورت گرفته آنها را در موقعیت برابری برای فرصت دادن به مذاکره قرار داده، 
در مسیر مدیریت تنش حرکت می کنند. نکته قابل توجه در واکنش های چند سال اخیر ایران به نقض عهدهای 
طرف مقابل در برجام، هوشمندی در حفظ نظارت های آژانس بر برنامه هسته ای ایران طبق تعهدات پادمانی 
بوده است. اقدامی که کار رافائل گروسی برای زیر سوال بردن ماهیت صلح آمیز برنامه جاری هسته ای ایران را در 
گزارش های دوره ای سخت کرده و برهمین اساس است که مدیر کل در مواجه با پرسش هایی در این زمینه تاکید 
می کند که سندی دال بر حرکت ایران در مسیر تولید سلاح هسته ای در اختیار ندارد. در چارچوب ادامه اجرای 
این سیاست از جانب تهران بود که شبکه »سی جی تی  ان« از انتشار گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی برای 
کشورهای عضو خبر داد. طبق این خبر، در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته شده »از ۹ تا ۱۱ دسامبر، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و ایران درباره لزوم افزایش دفعات و شدت اقدامات پادمانی در فردو و تاسیسات 
ذخیره مواد هسته ای در اصفهان گفت وگو کردند. ناگفته پیدا است که اقدام تروئیکای اروپایی و ایالات متحده 
در پیشبرد قطعنامه اخیر علیه ایران در شورای حکام، ریشه در مصلحت سنجی ها و ابزار فشارسازی به منظور 
استفاده در ماه های پیش رو چه در تعامل با دولت جدید آمریکا و چه در پرونده احیای برجام یا توافقی مشابه آن 
دارد. در چنین شرایطی اقدام هوشمندانه تهران در رسیدن به سازوکار اجرایی مشترک با آژانس می تواند آرامش 

را در حوزه نظارت بر برنامه هسته ای ایران تا رسیدن به توافقی جامع تر برقرار کند.


